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Baustatistik — 2. Quartal 2006

Einleitung
Methoden und Publikationsweise

Die Angaben fir die Baustatistik Ubernimmt die amtliche Statistik vom Hochbauamt. Das Hochbauamt er-
fasst diese Daten im Zuge des Baubewilligungsverfahrens.

Die Publikation enthalt Angaben zu den bewilligten Hochbauten sowie den privaten Tiefbauten (Privatstras-
sen und Parkplatze). Tiefbauvorhaben der 6ffentlichen Hand sind nicht enthalten. Grundsatzlich ist zu be-
achten: Werden in einer Baubewilligung mehrere Gebaude oder ein Gebaude mit Komponenten verschiede-
ner Baukategorien gleichzeitig bewilligt, so wird jedes Gebaude bzw. jede Komponente separat erfasst.

Die amtliche Statistik publiziert die Baustatistik vierteljahrlich. Alle vier Quartale werden ausserdem

zusammengefasst und bereinigt im Jahresheft publiziert. Die Angaben in dieser Quartalspublikation sind
provisorisch. Es kdnnen aufgrund nachtraglicher Mutationen Differenzen zum Jahresheft auftreten.

Riickgang der bewilligten Bauobjekte im 2. Quartal 2006
Im Berichtsquartal wurden 170 (179) Bauobjekte mit einem Bauvolumen von 145274 m3 (248’939 m3) be-
willigt. Der Wert der Bauobjekte reduzierte sich geméass den Kostenvoranschlagen um 21.2% auf 113.6

(144.2) Mio. Franken. Die Werte in Klammern sind Vorjahreswerte des gleichen Quartals.

Nach Baukategorien betrachtet zeigt sich im 2. Quartal 2006 folgende Entwicklung:

bewilligtes projektierte

Baukategorie Bauvolumen in m® Baukosten in 1'000.-- CHF

2.Q. 2006 | 2.Q. 2005 | Abweichung | 2.Q. 2006 | 2.Q. 2005 [ Abweichung
Wohnungsbau 75'189 104'661 -28.2% 57'089 63'905 -10.7%
Industrie- und Gewerbebauten 29'681 22'878 29.7% 27'142 2'245 1'109.0%
Landwirtschaftliche Bauten 13'251 1'528 767.2% 2'051 137 1'397.1%
Offentliche Bauten 23'692 117'565 -79.8% 26'392 76'925 -65.7%
Fahrnisbauten 1'764 823 114.3% 698 803 -13.1%
Privater Tiefbau 1'697 1'484 14.4% 255 211 20.9%
Total 145'274 248'939 -41.6% 113'627 | 144'226 -21.2%




Anstieg der bewilligten Bauobjekte in der ersten Jahreshalfte 2006

In den ersten zwei Quartalen des Jahres 2006 wurden im Vergleich zum Vorjahr 19 Baubewilligungen mehr

erteilt. Das bewilligte Bauvolumen reduzierte sich jedoch um 21.7%. Die projektierten Baukosten stiegen um

8.6%.

In der ersten Jahreshalfte 2006 (2005) wurden 272 (253) Bauobjekte bewilligt. Das bewilligte Bauvolumen
umfasste 284’017 m3 (362'724 m3). Der Wert geméass den Kostenvoranschldgen betrug 205.6 (189.3) Mio.

Franken.

Nach Baukategorien betrachtet zeigt sich im 1. Halbjahr 2006 folgende Entwicklung:

Bewilligtes Projektierte
Baukategorie Bauvolumen in m® Baukosten in 1'000.-- CHF
1.+2.Q.06 | 1.+ 2. Q. 05 | Abweichung | 1.+ 2. Q. 06 | 1.+ 2. Q. 05 | Abweichung

Wohnungsbau 127'965 172'821 -26.0% 89'782 105'042 -14.5%
Industrie- und Gewerbebauten 62'585 30'465 105.4% 43'948 3102 1316.8%
Landwirtschaftliche Bauten 14'994 18'766 -20.1% 2'311 2'217 4.2%
Offentliche Bauten 73'903 137'855 -46.4% 67'802 77'665 -12.7%
Fahrnisbauten 2'873 1'153 149.2% 1'470 903 62.8%
Privater Tiefbau 1'697 1'664 2.0% 305 416 -26.7%
Total 284'017 362'724 -21.7% 205'618 189'345 8.6%
Diese Publikation und weitere Statistiken finden Sie unter www.avw.lIv.li - Link “Statistik®.
Vaduz, 24. Juli 2006 AMT FUR VOLKSWIRTSCHAFT

DES FURSTENTUMS LIECHTENSTEIN
Abteilung Statistik
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Entwicklung der Baukosten und der Anzahl Wohneinheiten

Projektierte Baukosten seit dem 1. Quartal 2000
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Tabelle 1

Bewilligte Bauobjekte 1) nach Gemeinden und Baukategorien

Baustatistik 2006

01.04.2006 - 30.06.2006

Vaduz Triesen
Wohnbauten
Anzahl 12 21
Bauvol. m3 4582 14236
Kostenvora.
in 1000 sFr. 2878 17371

Industr. + gewerbliche Bauten

Anzahl 2 3

Bauvol. m3 733 841

Kostenvora.

in 1000 sFr. 90 546

Geschidfts- + Dienstleist. Betr
Anzahl 1 1

Bauvol. m3 - 1508

Kostenvora.

in 1000 sFr. 4000 816

Landwirtschaftliche Bauten

Anzahl 1 -
Bauvol. m3 - -
Kostenvora.

in 1000 sFr. 40 -

Offentliche Bauten 2)

Anzahl 5 -
Bauvol. m3 12948 -
Kostenvora.

in 1000 sFr. 14160 -
Fahrnisbauten

Anzahl 2 1
Bauvol. m3 73 31
Kostenvora.

in 1000 sFr. 25 5

Privater Tiefbau 3)
Anzahl 1 -

Bauvol. m3 - -

Kostenvora.

in 1000 sFr. 10 -
Total

Anzahl 24 26
Bauvol. m3 18336 16616
Kostenvora.

in 1000 sFr. 21203 18738

Balzers

13

13736

9938

3096

60

34

1592

228

185

18
17094

11775

Triesen-

berg

18
8325

5175

25

15

194

38

50

26
12144

6329

Schaan

14070

6469

1354

1050

14709

17220

1000

40

585

70

16

31718

24849

Planken

50

150

27

1000

1315

206

Eschen

2391

2705

4876

780

231

151

45

7498

3681

Mauren

10
6344

4145

618

45

15

14
6962

4205

Gamprin

7335

5683

4146

905

165

168

10
11646

6756

Ruggell

10
3963

2575

7270

2400

9735

10610

39

30

60

16
21086

15675

Schell- Liechten-

enberg stein
2 105
207 75189
100 57089
- 9
- 12954
- 4886
1 8
- 16727
45 22256
- 6
- 13251
- 2051
1 9
461 23692
15 26392
2 24
158 1764
45 698
1 9
33 1697
5 255
7 170
859 145274
210 113627

1) Werden in einer Baubewilligung mehrere Gebidude oder ein Gebdude mit Komponenten verschiedener Baukategorien gleich-

zeitig bewilligt, so wird jede Komponente separat erfasst. Die Anzahl wird jedoch der Hauptkategorie zugeteilt.

2) Gemeinde- und Landesbauten

3) Erstellen von Privatstrassen und Parkplédtzen

Quelle: Hochbauamt



Tabelle 2

Bewilligte Bauobjekte 1),

-Volumen und -Flache nach Gemeinde

Baustatistik 2006

01.04.2006 - 30.06.2006

Gemeinde

Bewilligte Bauobjekte 1)
Neubauten
Wohngebaude 2)
Arbeitsgebidude 3)
Verdnderungsbauten 4)
Wohngebaude 2)
Arbeitsgebaude 3)

Privater Tiefbau

Gesamtzahl

Baukosten in 1000 sFr.

Private Kostentradger

Offentl. Kostentridger

Gesamtkosten

Bauvolumen in m3

Wohngebaude
Arbeitsgebaude

Gesamtvolumen

Flache in m2

Bruttogeschossflache 5)
Uberbauungsfliche 6)
Verkehrsflache 7)

Vaduz

10

24

7043
14160

21203

4582
13754

18336

1554
2146
1554

Trie-

sen

15

26

18738

18738

14236
2380

16616

3023
1616
2005

Bal- Triesen-

zers berg

18

10183
1592

11775

13736
3358

17094

2613
1721
949

11

26

6314
15

6329

8325
3819

12144

2064
862

Schaan

16

24849

24849

14070
17648

31718

8743
1859
524

Plan- Eschen

ken

206

206

1315

1315

338
58
20

3681

3681

2391
5107

7498

886
848
560

Mau-

ren

14

4205

4205

6344
618

6962

1370
1179
776

Gam-

prin

10

6756

6756

7335
4311

11646

1775
1671
1149

Rug- Schell- Liechten-

gell enberg stein

1 - 34

4 2 28

9 71

- 28

2 1 9

16 7 170
5065 195 87235
10610 15 26392
15675 210 113627
3963 207 75189
17123 652 70085
21086 859 145274
4655 277 27298
2240 75 14275
1861 33 9709

1) Werden in einer Baubewilligung mehrere Gebdude oder ein Gebidude mit Komponenten verschiedener Gebadudearten

gleichzeitig bewilligt, so wird jede Komponente separat erfasst. Die Anzahl wird der Hauptkategorie zugeordnet.

2) Ein- und Mehrfamilienhduser, einschliesslich Ein- und Mehrfamilienhduser mit dienstlicher oder gewerblicher Nutzung

sowie landwirtschaftliche und 6ffentliche Bauten.

3) Geschiafts- und Dienstleistungsbetriebe,

4) Umbauten, Anbauten, Abbruch, Abbruch mit Wiederaufbau, Teilabbruch

industr. und gewerbl. Bauten,

landwirtschaftliche und 6ffentliche Bauten.

5) Die Summe aller ober- und unterirdischen Geschossfldchen ohne Garagen, Keller, Heiz- und Brennstofflagerradume,

technische Installationsrdume, Waschkiichen und Trockenrdume sowie Balkone, Loggien, Wintergdrten etc., sofern

sie nicht einer anderen Nutzung zugefithrt oder hierfiir verwendet werden konnen.

6) Flache des Gebaudegrundrisses

7) Flache der verkehrsmidssig benutzbaren Strassen und Plédtze auf der Parzelle.

Quelle: Hochbauamt



Tabelle 3

Bewilligte Neubauobjekte 1) nach Gebdudeart, Bauweise und Gemeinden

Baustatistik 2006

01.04.2006 - 30.06.2006

Neubauobjekte / Gebdudeart

WOHNGEBAUDE
Einfamilienhaus
EFH mit Einliegerwohnung
EFH mit gewerbl. Nutzung
EFH mit Dienstleistung
Ferienhaus
Mehrfamilienhaus
MFH mit Gewerbe
MFH mit Dienstleistung
Total Wohngebdude

Vaduz

Wohnungen in Mehrfamilienhdusern

Wohnungen mit 1 Zimmer
2 Zimmern

3 Zimmern

4 Zimmern

5 und mehr Zimmern

Total Wohnungen

Gastezimmer
Wohnraume

Biirordaume

Einzelbauweise
Verdichtete Bauten

Arealbauten

ARBEITSGEBAUDE

Industr. + gewerbliche Bauten

Geschafts- + Dienstleist. Betr

Landwirtschaftliche Bauten
Offentliche Bauten
Fahrnisbauten 2)

Privater Tiefbau

Total Arbeitsgebaude

Einzelbauweise
Verdichtete Bauten
Arealbauten

Privater Tiefbau

TOTAL NEUBAUOBJEKTE

w B 1

Trie-

sen

Bal-

zers

s W o

11

Triesen-

berg

10

Schaan Plan- Eschen Mau- Gam- Rug- Schell- Liechten-
ken ren prin gell enberg stein

1 - - 5 3 - - 20
- - - - - - - 3
- - - - - - - 0
- - - - - - - 0
- - - - - - - 4
- - 1 - 1 1 - 5
- - - - - - - 0
1 - - - - - - 2
2 - 1 5 4 1 - 34
- - - - - - - 0
- - - - - - - 0
4 - 2 - 1 - - 11
6 - - - 6 4 - 28
- - 1 - - 1 - 6
10 - 3 - 7 5 - 45
- - - - - - - 0
- - - - - - - 0
- - - - - - - 0
2 - 1 5 4 1 - 31
- - - - - - - 2
- - - - - - - 1
- - - - - 1 - 2
1 1 - - - - - 4
- - 1 - - - - 3
- - - - - 1 - 4
- 1 4 1 2 2 2 15
1 - 1 1 - 2 1 7
2 2 6 2 2 6 3 35
2 2 6 2 2 4 3 30
- - - - - - 1
- - - - - 1 - 3
- - - - - - - 1
4 2 7 7 6 7 3 69

1) Werden in einer Baubewilligung mehrere Gebidude oder ein Gebdude mit Komponenten verschiedener Gebadudearten

gleichzeitig bewilligt, so wird jede Komponente separat erfasst. Die Anzahl wird der Hauptkategorie zugeordnet.

2) Kleinere lagerartige Bauten

Quelle: Hochbauamt
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Tabelle 4

Bewilligte baul. Veridnderungen von Bauobjekten nach

Gebaudeart, Art der Verdnderung und Gemeinden

Baustatistik 2006

01.04.06 - 30.06.06

Gebaudeart Verdnderung Vaduz Trie- Bal- Triesen- Schaan Plan- Eschen
sen zers berg ken
Einfamilien- Abbruch 4) 1 - 2 - -
hduser 1) Anbau 5) 5 3 4 1 1
Umbau 6) 1 6 2 5 - - 1
Umgebung 7) - - - - - - -
Mehrfamilien- Abbruch 4) - - - - 1 - -
hiduser 2) Anbau 5) 1 1 2 - 1 - -
Umbau 6) 1 2 - - - - -
Umgebung 7) - - - - - - -
Geschafts- und Abbruch 4) - - - - 2 - -
Dienstleistungs- Anbau 5) - - - 1 - - -
betriebe Umbau 6) - - - - - - -
Umgebung 7) - - - - - - -
Industr. und Abbruch 4) - - - - 1 - -
gewerbl. Bauten Anbau 5) 1 2 - - 1 - -
Umbau 6) 1 1 - - - - -
Umgebung 7) - - - - - - -
Landwirtschaft- Abbruch 4) - - - - 1 - -
liche Bauten Anbau 5) - - - - - - -
Umbau 6) - - - 1 - - -
Umgebung 7) - - - - - - -
Offentliche Abbruch 4) 1 - - 1 - - -
Bauten Anbau 5) - - 1 - - - -
Umbau 6) 1 - - - - - -
Umgebung 7) - - - - - - -

Fahrnisbauten 3) Abbruch 4) - - - - - - -

Anbau 5) 2 1 2 1 - - -
Umbau 6) - - - - - - -
Umgebung 7) - - - - - - -

Privater Tiefbau Abbruch 4) - - - - - - -

Umgebung 7) - - - 1 - 1 -

Total

Bewilligte Bauobjekte mit
baulichen Anderungen 16 19 10 16 12 2 2

Mau-

ren

Rug-
gell

1) Einfamilienhduser / Ferienhduser / Einfamilienhduser mit Einliegerwohnungen / Einfamilienhduser mit

2)
3)
4)
5)
6)
7)

oder gewerblicher Nutzung

Mehrfamilienhduser / Mehrfamilienhduser mit dienstl. oder gewerbl. Nutzung
Kleinere lagerartige Gebadude

Abbruch und Abbruch mit Wiederaufbau und Teilabbruch

Anbau, Anbau u. Aufbau, Umbau und Anbau

Umbau, Fassadenidnderung, Anderung der technischen Ausriistung und Zweckidnderung

Umgebungsgestaltung

Quelle: Hochbauamt
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Tabelle 5

Baukosten nach Gebdudeart und Gemeinden (in 1000 SFr.)

Baustatistik 2006

01.04.2006 - 30.06.2006

Gemeinden

NEUBAUTEN

Vaduz
Triesen
Balzers
Triesenberg
Schaan
Planken
Eschen
Mauren
Gamprin
Ruggell
Schellenberg

Liechten-

stein

VERANDERUNGS-
BAUTEN

Vaduz
Triesen
Balzers
Triesenberg
Schaan
Planken
Eschen
Mauren
Gamprin
Ruggell
Schellenberg

Liechten-

stein

TOTAL BAUKOSTEN

Neu- und Verin-

derungsbauten

Wohngeb&dude
Einfa- Mehrfa-
milien- milien-
hduser hduser
1750 -
12445 4384
5250 4200
4080 -
820 4206
- 1900
3930 -
2050 3600
- 2300
30325 20590
323 805
485 57
460 28
1095 -
343 1100
50 -
805 -
215 -
33 -
275 -
100 -
4184 1990
34509 22580

Quelle: Hochbauamt

Total

1750
16829
9450
4080
5026

1900

3930

5650
2300

50915

1128
542

1095
1443

6174

57089

Arbeitsgebaude

Geschadfts- Industr.
u. Dienst- und

leistungs- gewerbl.

betriebe Bauten

4000 -

816 -

- 800

17210 -

150 -

- 2400

22176 3200

- 20

- 546

25 -

10 1050

45 -

80 1686

22256 4886

-12 -

Landwirt- 6ffentl.
schaft- Bauten
liche

Bauten

40 13980

880 24590

- 180
- 1592
226 15
40 -
905 -
- 15
1171 1802

2051 26392

Fahrnis-

bauten

20
18

151
20
153
30
45

25

165
20

25
15

255

698

Privater

Tiefbau

10

70

45
15

60

50

255

Total

18030
816
80
818
17280
156
976
35
153
13100
50

51494

295
551
1757
336
1100

25
920

60

5044

56538

Gesamt-

total

19780
17645
9530
4898
22306
156
2876
3965
5803
15400
50

102409

1423
1093
2245
1431
2543

50

240
953
275

11218

113627



Tabelle 6

Bewilligte Bauobjekte nach Zone, Fliche und Gemeinden

Baustatistik 2006

01.04.2006 - 30.06.2006

Gemeinden

Vaduz
Triesen
Balzers
Triesenberg
Schaan
Planken
Eschen
Mauren
Gamprin
Ruggell
Schellenberg
Liechten-

stein

1) Wohnzone, Kernzone,

Anzahl

Bauzone 1) Reserve-

zone 2)

20 -
25 -
15 -
24 -
16 -

14 -

16 -

154 2

LW/UeG/
Wald 3)

1 N W RN

[y

14

Uberbauungsfliche in m2 4)

Bauzone 1) Reserve

zone 2)

2135 -
1591 -
1355 -
827 -
1859 -
11 -
342 18
1179 -
1073 -
2240 -
75 -

12687 18

Industrie- und Gewerbezone, 6ffentliche Zone

LW/UeG/
Wald 3)

1570

Verkehrsflache in m2

Bauzone 1) Reserve-

zone 2)

1554 -
2005 -
949 -
278 -
524 -

1861 -
33 -

8931 -

2) Flachen, deren konkrete Nutzungsordnung planungsrechtlich zu einem spédteren Zeitpunkt geregelt wird

3) Landwirtschaftszone / ilbriges Gemeindegebiet: Flichen, die weder einer Bauzone noch Zonen anderer

Nutzung zugeteilt sind / Waldgebiet

4) Nur Flidche der Neu- und Anbauten

Quelle: Hochbauamt
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Tabelle 7 Baustatistik 2006

Technische Ausstattung der Gebdude nach Gemeinden 01.04.2006 - 30.06.2006
Ausstattung Gemeinde
Vaduz Trie- Bal- Triesen- Schaan Plan- Eschen Mau- Gam- Rug- Schell- Liechten-
sen zers berg ken ren prin gell enberg stein
Liftanlage - - - - - - - - - - - 0
Blitzschutzanlage - 2 1 - - - - - - 1 - 4
Nassloschposten - - - - - - - - - - - 0
Brandmeldeanlage volliiberwacht - - - - - - - - - - - 0
Brandmeldeanlage teiliiberwacht - - - - - - - - - - - 0
Sprinkleranlage - - - - - - - - - - - 0
Solaranlagen/Photovoltaik - 1 - 3 1 - 1 1 2 1 1 11
Liftungs -und/ Klimaanlage 1 - - - - - - - 1 - - 2
Heizung
Olheizung/Tankanlage - 1 - 2 - - - - - - - 3
Elektroheizung - - - - - - - - - - - 0
Heizung mit festem Brennstoff - 3 2 9 1 - 1 1 1 - - 18
Gasheizung 3 2 4 - 2 - - 4 1 3 - 19
Alternativheizung 1 1 1 - 1 1 1 1 2 1 - 10

Quelle: Hochbauamt

-14 -



Tabelle 8

Neue Wohnungen seit 19911

Anzahl Wohnungen mit

1 Zimmer 2 Zimmer 3 Zimmer 4 Zimmer 5 und mehr Zimmer Total Wohnungen

1991 6 32 39 49 127 253

1992 14 43 58 74 124 313

1993 6 28 58 76 183 351

1994 10 17 37 55 169 288

1995 5 20 66 116 124 331

1996 23 32 44 93 166 358

1997 4 23 40 79 178 324

1998 6 31 49 59 218 363

1999 7 46 70 48 186 357

2000 - 8 47 69 169 293

2001 2 20 26 86 161 295

2002 3 28 55 118 176 380

2003 1 31 43 73 156 304

2004 3 32 73 70 176 354

2005 3 25 72 78 166 344

1. Quartal 2006 9 6 5 9 25 54
2. Quartal 2006 - - 11 32 29 72

! 1996-1998 sowie 1. Quartal 1999: Nachtraglich korrigierte Daten, Anzahl Wohnungen teilweise geschatzt.

Ein Einfamilienhaus gilt als Wohnung mit 5 und mehr Zimmern.
Ein Ferienhaus gilt als Wohnung mit 4 Zimmern.

-15-
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